



Jain Center of New Jersey Paryushan Patrika 2018



SHWETAMBAR PARYUSHAN	STHANAKWASI PARYUSHAN	SHRIMAD PARYUSHAN	DIGAMBAR DAS LAKSHAN
Sept 6—13	Sept 6—13	Sept 7—14	Sept 14—23

જૈનોના પર્વાધિરાજ પર્વુષણનું આગમન થઇ રહ્યું છે. સામાન્યતઃ પર્વો બે પ્રકારના હોય છે:

લૌકિક અને લોકોત્તર.

પર્વુષણ પર્વ લોકોત્તર પર્વ કહેવાય છે. મન-તન-ધનની શુદ્ધિનું આ પર્વ. વ્રત, તપ, જપ, આરાધના દ્વારા આત્માને ઓળખવાનું આ પર્વ હોવાથી જ એ સર્વ પર્વોમાં રાજા કહેવાય છે.

વ્યવહાર, વ્યાપારમાં વ્યસ્ત માનવીઓ માટે બારે માસ ધર્મ આરાધના કરવાનું આસાન નથી હોતું એટલે આવા પર્વના આગમનથી એ વ્યવહારમાં ભૂલાઇ ગયેલા નૈતિક મૂલ્યોની યાદ તાજી કરી કર્મોનું સરવૈયું કરવાનો સમય ફાળવી સારા અને સાચા માનવી બનવાનો પ્રયાસ ચાલુ રાખી શકે છે. આ આઠ દિવસ શ્રાવક-સાધક નિષ્ઠાપૂર્વક ધર્મ આરાધના કરે અને નિત્ય જીવનમાં નિયમથી આરાધના કરે તો પર્વુષણના નિમિત્ત પર્વથી આત્મશ્રેય થવા સંભવ છે. પર્વુષણ પર્વ પૂરા થતાં આરાધના પૂર્ણ થતી નથી, પણ તેમાંથી ધર્મભાવના દ્રઢ થઇને નિત્ય ધર્મકાર્ય કરવાનું પ્રેરણા બળ ટકી રહે તેવો એનો હેતુ છે.

પર્વુષણ પર્વના આઠ દિવસોમાં સંસારના મૂલાધાર સમાન ચાર કષાયો (૧) ક્રોધ (૨) માન (૩) માયા (૪) લોભથી મુક્તિ... (૫) મન શુદ્ધિ (૬) વચન શુદ્ધિ (૭) કાય શુદ્ધિની પ્રાપ્તિ અને એ નિર્મલ થયેલા ત્રિકરણ યોગ દ્વારા (૮) સમસ્ત સંસાર સાથે મૈત્રીના મંડાણા કેવી સરસ ભાવના.

આપણે એનું ચિંતન કરીએ કે એ કઇ રીતે?

પર્વુષણ પર્વ દરમિયાન જૈનોના ધાર્મિક ગ્રંથ કલ્પસૂત્રનું વાંચન થાય છે. એનો મહિમા શાસ્ત્રકારોએ અગણિત પ્રકારે વર્ણવ્યો છે. આજના બુદ્ધિપ્રધાન યુગમાં લોકોને સદ્વૃત્તિ અને સદભાવ તરફ વાળવા આ ગ્રંથ ઉપકારી છે. પરમ પરમાત્મા તીર્થંકર દેવોએ ઉપદેશેલા તત્ત્વોને ગણધર ભગવાને સૂત્રબદ્ધ કર્યા છે. પરંપરાએ તે શાસ્ત્રબદ્ધ થયા. તેમાં આચાર્ય ભગવંતોની કરુણાશીલ દ્રષ્ટિનો પ્રભાવ છે. જ્ઞાન વગરનું જીવન અંધકારમય હોય છે.

કષાયોના કર્મોમાં સર્વ પ્રથમ સ્થાને છે ક્રોધ. આપણે સૌ જાણીએ છીએ કે ક્રોધ આપણા જીવનની શાંતિ હણી અશાંતિની આગની જ્વાળામાં અનર્થો સર્જે છે. એક અવિચારી પગલું, આવેશમાં આવીને ઉચ્ચારેલા વેણ અને એના પરિણામો પીડાજનક હોય છે. ક્રોધની આગમાં વ્યક્તિ સ્વયં બળે છે અને બીજાને ય બાળે છે. ક્રોધાવેશમાં વ્યક્તિ દિમાગની સમતુલા ગુમાવી બેસે છે. આથી જ ક્રોધ પર વિજય મેળવવાથી જીવનનો બાગ ખીલી ઉઠે છે.

બીજા સ્થાને છે માન: માન એટલે અહંકાર-અભિમાન. સામાન્ય રીતે માનવીના મનમાં માનની ઝંખના તીવ્ર હોય છે. અહંકારથી વિનયનો વિનાશ થાય છે. વિનયના અલૌકિક ગુણને અહંકાર જોતજોતામાં જ ખતમ કરી દે છે માટે જ કહ્યું છે, 'માણો વિણય નાસણો' મતલબ કે જ્યાં ઢાળ હોય ત્યાં પાણી ટકી ન શકે એમ અહંકાર હોય ત્યાં વિનય પણ ન જ ટકી શકે! પ્રભુ મહાવીરે માનના મૃત્યુ કાજે નમ્રતાનું નિર્માણ કરવાનું કહ્યું છે.

con't on Page 10

SHWETAMBAR PARYUSHAN MAHAPARV 2018

Thursday, September 6th to Thursday, September 13th

The Jain Center of New Jersey is pleased to announce that this year's Shwetambar's Paryushan Parv will be held under the auspicious presence of **Pujya Shri Hiteshbhai Shah**.

Shri Hiteshbhai has graced many religious events at JCNJ with conducting pious Aaradhana with his deep knowledge on Jainism, and his effective speeches. He has been coming to US and UK since last 15 years for various religious Aaradhana including Paryushan. He provides services as a Jain Teacher in Vadodara Pathshala. It is our extreme pleasure to welcome our own Shri Hiteshbhai .

Pakshal Puja at both Jinalay will be from 6:45 am during Paryushan

DATE	TIME	TOPIC & LOCATION	
Thursday Sept. 6	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Aachar Pradhan Jain Dharma SNATRA PUJA PRAVACHAN: Jin Shashan-no Pran BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both
Friday Sept. 7	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Mahavir Prabhu ni Purva-avastha SNATRA PUJA PRAVACHAN: Ahimsa Parmo Dharma BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both
Saturday Sept. 8	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Ek Janmayo Raj Dularo SNATRA PUJA PRAVACHAN: Aansu Na Be Bund BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both
Sunday—Sept 9 Mahavir Janma Vanchan	9:00 to 10:30AM 12:30 to 5:00PM 4:30 to 7:00 PM	SNATRA PUJA SWAPNA DARSHAN & PARNU JHULAWANU SADHARMIK VATSALYA	Both MJ MJ
Monday Sept. 10	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Manav Jivan no ek-j saar SNATRA PUJA PRAVACHAN: Tap Dharma-no Jai Jai kar BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both
Tuesday Sept. 11	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Jain Dharma-no Mool Sidhant SNATRA PUJA PRAVACHAN: Bandhan Vina Mukti Nahin BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both
Wednesday Sept. 12	9:00 to 10:00 AM 10:30 to 12:30 PM 8:15 to 9:30 PM 9:30 to 10:00 PM	PRAVACHAN: Jain Shashan-no Paayo SNATRA PUJA PRAVACHAN: Kshma Virasya Bhushanam BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	PJ Both MJ Both

DATE	TIME	TOPIC & LOCATION	
Thursday Sept. 13 Samvatsari	8:30 to 9:30 AM	PRAVACHAN: Barsa Sutra – Sachitra Dharshan	PJ
	9:30 to 11:30 PM	SNATRA PUJA	Both
	3:00 to 4:00 PM	PRAVACHAN: PRATIKRAMAN NA RAHASYO	MJ
	4:30 onwards	SHREE SANGH SAMVATSARI PRATIKRAMAN	MJ
	8:00 to 8:30 PM	BHAVNA / AARTI / MANGAL DIVO	Both
Friday, Sept 14	9:00 to 10:30AM	TAPASVI PARNA—ALL TAPASVIES	MJ

There will be gheeboli for Kalpasutra (Sept 6) and Barsa Sutra (Sept 13) before Pravachan.

LEGEND: PJ=Parshwanath Jinalay & MJ=Munisuvratwami Jinalay

BHAVNA—PARSHWANATH JINALAY

DAYS / DATES	TIME
All days except Sunday, Sept 9 & Thursday, Sept. 13	8:15 to 9:30 PM
Aarti & Mangal Divo (Ghee Boli)	9:30 PM

SPONSORSHIP OPPORTUNITIES

Sponsorship	Place	Nakro / Gheeboli	Laabh
Paryushan Mahaparv 8 Days Sponsorship	-	\$1,001/family towards Sarva Sadharan	Sadharmik Vatsalya. Names on Banner—by 9/15
Daily Snatra Puja except Sat (9/8), Sun(9/9), Thur (9/13)	MJ & PJ	\$351 per family/day (max 2 families)	Snatra Puja, Asthaprakari Puja, & Aarti
Snatra Puja on Sat (9/8), Sun (9/9), Besto Mahino (9/10) & Samvatsari Day (9/13).	MJ & PJ	\$501 per family (max 2 families)	Snatra Puja, Asthaprakari Puja, & Aarti
Daily Panch Prakari Puja for Mulnayak during Snatra Puja	MJ & PJ	Gheeboli	Panchprakari Puja for Mulnayak Bhagwan
Daily Mangal Divo & Shanti Kalash	MJ & PJ	Gheeboli	Mangal Divo & Shanti Kalash
Prabhavna after Besto Mahino Puja Tue (9/10)	MJ & PJ	\$501 per Sponsor (unlimited sponsorship)	Prabhavna Distribution
Daily Aangi	MJ & PJ	Daily Sponsorship MJ: \$251 PJ: \$151	Aangi Anumodna

All Snatra Puja Sponsorship will go towards Dev Dravya.

Sponsorship Activity	Place	Nakro / Gheeboli	Laabh
All Tapasvies Parna—Friday, September 14	MJ	\$2,501—per Sponsor (4 Families can participate)	Parna
All Tapasvies Bahuman Sunday, September 16	MJ	\$2,501- per Sponsor (4 Families can participate)	Bahuman

MAHAVIR JANMA VANCHAN: MATA TRISHALA SWAPNA DARSHAN

SWAPNA	DARSHAN	MALA	VARGHODO
1. Elephant	Gheeboli	Gheeboli	\$251
2. Bull (Rushabh)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
3. Lion	Gheeboli	Gheeboli	\$251
4. Laxmidevi	Gheeboli	Gheeboli	\$501
5. Garland of Flowers	Gheeboli	Gheeboli	\$251
6. Full Moon	Gheeboli	Gheeboli	\$251
7. Bright Sun	Gheeboli	Gheeboli	\$251
8. Flying Flag (Dhaja)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
9. Purn Kalash (Full Vase)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
10. Lotus Lake (Padma Sarovar)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
11. Ship (Ratnakar Vahan)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
12. Celestial Plane (Dev Viman)	Gheeboli	Gheeboli	\$251
13. Heap of Gems (Ratna no Dhaglo)	Gheeboli	Gheeboli	\$501
14. Smokeless Fire (Agni)	Gheeboli	Gheeboli	\$251

For Swapna Darshan – 2 families (max 15 people) can participate.
For Phool & Moti ni mala – 1 family (max 10 people) can participate.

MAHAVIR JANMA VANCHAN: ASHTA MANGAL DARSHAN

NAME	DARSHAN	NAME	DARSHAN
1. Swastik	Gheeboli	5. Bhadrasan	Gheeboli
2. Srivatsa	Gheeboli	6. Kalash	Gheeboli
3. Nandavart	Gheeboli	7. Minugal	Gheeboli
4. Vardhamanak	Gheeboli	8. Darpan	Gheeboli

For all sponsorship, please contact Finance@jaincenternj.org or Champa Bid 973-641-8702
Usha Gandhi 201-792-1153 or Alpesh Shah 732-322-5384 or VinayShah 732-822-8409

SAMVATSARI PRATIKRAMAN FOR MOTHER OF YOUNG KIDS

Thursday, Sept 13—1PM SHARP (Pathshala Room 2): Samvatsari Pratikraman for Shravikas of young children in . Please contact Maulee Vadi at MauleeVadi@gmail.com.

TAPASVI BAHUMAN—Shwetambar, Sthanakwasi, Shrimad & Digambar

Tapasvies' Bahuman will be on Sunday Sept. 16th, 2018 - 10:30 AM in JCNJ Auditorium.

All Tapasvies who have done 8 Upvas or more and all children up to the age of 18 who have done Ekasana, Byasana or Upvas throughout all 8 days of Paryushan are requested to give their names via email to TapasviBahuman@Jaincenternj.org

Grand Sponsorship: \$2,501 each (4 families can participate) - (Sarva Sadharan)

Individual Sponsorship: Open for any amount (Yathashakti) - (Sarva Sadharan)

SHWETAMBAR—EVENING PRATIKRAMAN

There will be Shwetambar Pratikraman for Shravak & Shravika most days @ 6:30 PM—Shree Muni-suvratswami Jinalay. For more information, please contact MajorEvents@Jaincenternj.org

CHAITYA PARIPATI

JCNJ has organized Chaitya Paripati after the Paryushan. This year we will be visiting our neighboring Sangh Jain Center of America (New York) & Jain Temple of New York (New Hyde Park) on Saturday, September 29. Cost per person will be \$40. Additional details will be announced during Paryushan. All interested members please reach out to **Yogesh Shah at (848) 248-6609**.

CHILDREN'S STATIONARY DISTRIBUTION

Tuesday, September 11, 2018 at 5:00 PM—JCNJ Auditorium

This is a very unique experience to teach kids of giving back to the community. JCNJ volunteers will purchase the required sponsored items for distribution. Sponsors can arrive on the event day for set-up/distribution with their kid. Individuals Sponsors who would like to bring their sponsored item (650 pcs) for distribution should arrive by 4 PM. Volunteers are needed from 1 PM, so please register.

Due to last year's overwhelming response of 600+ kids, we need to make this event **only for JCNJ Members**. JCNJ Members needs to collect their School Aged Kids Pass for this exclusive event on Mahavir Janma Vaanchan Celebration Day at Munisuvratswami Jinalay Lobby.

Grand Sponsorship: \$751 donation towards Premium Item distribution

Individual Sponsorship: \$151 donation

For further information & sponsorships, please contact Pathshala OMC at Pathshala@jaincenternj.org

SHRIMAD RAJCHANDRA SWADHAYAY KENDRA PARYUSHAN

Friday, September 7th, 2018 to Friday September 14th, 2018

Schedule of program for everyday during Paryushan

PROGRAM	TIME
Bhakti & Swadhyay	10:00 to 12:15 PM
Lunch	12:00 Noon to 2:00 PM
Bhakti	2:00 PM to 4:15 PM
Dinner	4:30 to 6:00 PM
Bhakti & Swadhyay	6:00 to 8:15 PM

Swadhyay Speaker	Swadhyay Topics:
Pujya Shri Sanmukhbhai Bhakta	<ul style="list-style-type: none"> ◆ Jive Ney Sva-Swaroop Janya Siway Chutko Natin, ane tya sudhi yatha yogya samdhi nathin ◆ Vachnamrut patra 387

Each Session will include 1 hour of Bhakti & 1 hour 15 minutes of Swadhyay. **In addition, you are able to join the sessions via Teleconference or Webcast.**

Teleconference: 1-605-475-2090 passcode: 1081085# Webcast: www.srsknj.org

Lunch, afternoon refreshments (tea) and dinner will be provided for attendees.

For more information call one of the following:

Sanmukhbhai Bhakta; (908) 722-3036	Jitubhai Tolia : (973) 418-5136	Bhavesh Patel: (732) 770-3201
------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

DIGAMBAR DAS LAKSHAN PARYUSHAN MAHA PARVA

Friday September 14th to Sunday September 23rd, 2018
Speaker - Shree Shashtri Vipin Jain - Nagpur, Maharashtra

Daily Program: (Except Saturday Sep 15th, Sunday Sep 16th & Saturday 22nd & Sunday 23rd)

Mornings: 7:00 AM—Abhishek; 9:00AM - 12:00 PM: Pooja & Question/Answer.

Evenings:

7:00 - 7:30 PM	Laghu Pratikraman
7:30 - 8:15 PM	Pravachan
8:15 - 8:45 PM	Aarti

Sept. 15, 16
& Sept. 22

9:00 AM-1:00 PM	Abhishek & Vidhan
1:15 PM-2:30 PM	Sadharmik Vatsalya
2:30 PM-3:30 PM	Children's Program, Bhajan
7:00 PM-7:30 PM	Laghu Pratikraman
7:30 PM-9:00 PM	Pravachan
9:15 PM-9:45 PM	Aarti

Sunday
Sept. 23

9:00am – 1:00pm	Abhishek & Das Lakshan Vidhan
1:15pm – 2:30pm	Sadharmik Vatsalya
2:30pm – 3:30pm	Children's Program, Bhajan
4:30pm – 5:15pm	Refreshment
5:30pm – 7:30pm	Brahad Pratikaman
7:30 - 9:00 PM	Pravanchan
9:15 - 9:45 PM	Felicitation & Aarti

**SPONSORSHIP
OPPORTUNITIES**

LAABH DETAILS	NAKRO
Pooja Sponsorship	\$1501
Aarti	\$151
Andra/Indrani (Vidhan)	\$251

For more information contact Devang Vakharia (732) 371-6133 or email: sndjsousa@gmail.com

STHANAKWASI PARYUSHAN MAHAPARV

Thursday, September 6th to Thursday September 13th, 2018

During the Paryushan, the following religious activities will be performed at the Sthanakwasi Upasraya - Jain Center of NJ, Shree Munisuvratswami Jinalay. We request you to join us.

DAY / DATE	TIME	ACTIVITY
Sat. Sept. 8	8:30 AM to 9:00 PM	DAYA PALAN DIVAS & Samvatsari Aaloyna
Sun. Sept. 9	9:00 AM to 12:00 PM	Samayik & Swadhyay

You can join anytime in any of these activities throughout the day.

Daily Pratikraman—Thursday, Sept 6th to Wednesday, Sept. 12th everyday from 7:00 PM to 9:00 PM

Contact Ashok Shah at 973-785-8762

Samvatsari Pratikraman—Thursday, September 13th, 2018—6.30 PM to 8.30 PM

Location: Vadtal Dham (Shree Swaminarayan Temple) 1667 Amwell Rd, Somerset, NJ 08875

Sthanakwasi Parna - Friday, September 14th—9:00 AM to 10:30 AM

Dinning area of the Jain Center of NJ - Shree Munisuvratswami Jinalay

Grand Sponsorship: \$2501 (As indicated on previous page 4)

Please send Names of Tapasvis to Kaushal Shah at 732-789-7381 or email: kauboy@gmail.com

NJ School now permitting Paryushan as Religious Holiday:
<https://www.state.nj.us/education/genfo/holidays1819.pdf>

Parking During Paryushan Mahaparv

We request all the Sadharmik to coordinate with arrangement made by governing body to support our parking challenge during this auspicious occasion. **Please note that during Mahavir Janma Vanchan day we are working on making additional parking arrangement and a shuttle service** from the alternate parking facility. **Please DO NOT PARK AT PROCURE next door.** Any additional Parking details will be informed via digital communication and after Pravachans. Police Facility is arranged throughout the Celebration so follow Instructions provided by them.

Parking Instructions For Munisuvratswami Jinalay

- Kindly Carpool where possible
- **NO PARKING at ProCure** (next block)
- If needed, parking arrangement will be made at alternate location - **Janma Vanchan**
- Do Not Park Across Mall and Cross the street & Don't park in fire lane or Tow away zone.
- No Left Turn while exiting the JCNJ Premise

Parking Instructions For Parshwanathswami Jinalay

- Kindly Carpool where possible and please do not park in anyone's driveway
- Please follow instructions from Essex Fells Police
- Please assist elders walking to/from Jinalay

PARYUSHAN MEALS

Free Jain meals are being provided in New York and New Jersey area during Paryushan MahaParv. **Please register at www.paryushanmeals.org**

OUTSTANDING PLEDGES

If you have any pending Pledges (Boli/ Nakro/ Sponsorship), we humbly request you to fulfill your pledge at your earliest convenience by mailing your check to JCNJ . You can also give your check at the JCNJ Office or make payment via credit-card.

If you are fulfilling the pledge by check, please make note of the following:

- ◆ Make the check payable to: JCNJ
- ◆ In the memo field, please write details about pledge with date of event
- ◆ Include your phone number & email-address next to your mailing address

Mail: Jain Center of New Jersey, Attn.: JCNJ Finance, 111 Cedar Grove Lane, Somerset NJ 08873

RESPECT YOUR JINALAY

Please do not treat your Jinalay as a place to dump things you do not need

Over the past several months, some individuals have left several unwanted things at our facility. This includes religious books, Video & Audio Cassettes, Hindu Idols, Decorative Pieces, old magazines & more. **We humbly request you—Please ask a committee member before dropping anything off.**

JCNJ MEMBERSHIP RENEWAL

Time to renew your JCNJ membership and become a Life Member

Please pick up membership form at the desk during Paryushan Mahaparv. We urge you to pay your membership dues with a check. For any additional questions or comments please reach out to Membership@jaincenternj.org

ELECTION 2018

As per our amended Constitution and the By-laws effective 2017, election will be held for the positions of THREE (3) Trustees, SIX (6) officers (President, Vice President, Secretary, Joint Secretary, Treasurer, Joint Treasurer) and ELEVEN (11) members to serve on as Operations Management Committee (OMC). on October 14, 2018. Additional details including nomination candidate's details will be provided by Election Board during special Election Townhall to be held on Sept. 23rd.

GENERAL BODY MEETING

Sunday, December 16, 2018— 10 am to 1 pm

A general body meeting for **Members only** will be held at JCNJ Auditorium.
Details and agenda will be provided via email.

SARVA SADHARAN APPEAL

On behalf of the JCNJ BoT & OMC, we sincerely appreciate and do anumodana of Sadharmik members' for their ongoing support in various funds including Sadharan Dravya Kshetra. Fund collected in Sadharan Dravya has been used to meet expenses for operation and maintenance of both facilities. This includes maintaining Parking Lot, Snow Plowing, Landscaping, Cleaning (Jinalays, Auditorium, Library, Pathshala Classes, Dining Room, Kitchen, Showers/Toilettes, Shoe & Coat area etc.) providing Electricity, Heating, Cooling, Caretaker and more!!!! In an effort to increase the fund in this kshetra and provide opportunities to Shree Sangh, members of current and past Governing bodies have planned and initiated various yojana as noted below.

Ongoing Yojanas for Sarva Sadharan Fund

Deviji's Chundadi-- \$101 each (Fulfill your Bhaav by offering a beautiful Chundadi to Shree Sarasvati Devi, Shree Padmavati Devi, Shree Laxmi Devi and/or Shree Chakeshwari Devi)

Annual Tithi Fund -- \$351 – Celebrate New Arrivals and/or Birthdays' in the Family, Children Graduation, Son or Daughter starting a new carrier, Engagement, Weddings, House Warming, Wedding Anniversary, Remembering your loved ones and many more reasons !!! Funds collected by this yojana can meet our expenses to operate and maintain our both Jinalay Facilities.

JCNJ Pathshala Students' Photo Yojana-- \$1000 This Yojana is designed specifically for JCNJ Pathshala Students currently enrolled in JCNJ Pathshala and students who have attended Pathshala in the past years. Those who have attended JCNJ Pathshala in past and must be under the age of 22.

Bhojanshala Photo Yojana-- \$2501 This yojana was planned and initiated in later part of 2010. It provides a unique life time opportunity to put pictures of your elderly loved ones in the Bhojanshala photo Gallery.

ત્રીજા સ્થાને છે માયા. છલ, કપટ, દંભ, ગૂઢતા... આ બધા માયાના પર્યાયો છે. પગમાં વાગેલ શૂળનો કાંટો, દાંતમાં ભરાયેલ દાણો, આંખમાં ખૂંચતું રજકણ જેમ પીડાજનક છે એવું જ માયાનું છે. ગમેએટલી આરાધના કરીએ પણ મનમાંથી માયાનો કાંટો દૂર ન થાય તો એ બધું એળે જાય. માયાના નુકશાન અંગે શાસ્ત્રોમાં લખ્યું છે કે, 'માયા મિત્તાણિ નાસેઠ' મતલબ કે માયા મિત્રોનો નાશ કરે છે. સર્પનો જેમ કોઈ વિશ્વાસ ન કરે એમ માયાવી માનવીનો પણ કોઈ વિશ્વાસ ન કરે! માયાથી મુક્તિ મેળવવા પ્રભુ મહાવીરે સરળતાને આત્મસાત્ કરવાનો સરળ ઉપાય બતાવ્યો છે. છલનાનો છેદ કરી, કપટની કતલ કરી, માયાનું મોત કરી આપણે સરળતાનો સાક્ષાત્કાર કરીએ.

ચોથા સ્થાને છે લોભ. ઇચ્છા, આસક્તિ, લાલસા, મમત્વ, ઝંખના... આ લોભના વિધવિધ રૂપો છે. આપણે કહીએ છીએ કે લોભને કોઈ થોભ નથી! યાહે ચક્રવર્તી હો યા ચાકર, કરોડપતિ હો યા રોડપતિ, સહુના અંતરમાં અતૃપ્તિની આગ લાગેલી હોય છે. મૃત્યુ થતાં સાથે કંઈ જ આવવાનું નથી એ સત્ય જાણવા છતાં લોભથી મુક્ત કોઈ રહી શકતું નથી. પ્રભુ મહાવીરે આ ભયંકર લોભના થોભ કાજે સંતોષનો સેતુબંધ રચવાનો ઉપાય દર્શાવ્યો છે.

પર્યુષણ પર્વના પ્રથમ ચાર દિવસમાં આ એક - એક કષાયોમાંથી મુક્તિ મેળવીએ તો જ સાચા અર્થમાં એની ઉજવણી કરી કહેવાય.

પાંચમા દિવસે હવે મનના પ્રદૂષણને દૂર કરવાનું છે. મનને મલિન કરનાર ત્રણ તત્ત્વો છે: રાગ, દ્વેષ અને મોહ. મલિન જળને શુદ્ધ કરવા માટે એમાં ફટકડી નાંખીએ અને એ શુદ્ધ જળ પીવાલાયક બને એમ આપણે પણ મનની મલિનતા પરમાત્માના સંયોગથી દૂર કરી વિતરાગી બનીએ. આચાર્ય શ્રી હરિભદ્રસુરીજીએ 'અષ્ટક પ્રકરણ'માં લખ્યું છે કે, 'રાગો, દ્વેષોશ્ચ, મોહોશ્ચ ભાવમાલિન્યહેતવઃ.' અર્થાત્ પરમાત્માના ધ્યાનથી આ ત્રણેય તત્ત્વો દૂર થાય છે અને મન નિર્મળ બને છે.

છઠ્ઠા દિવસે વચન શુદ્ધિની વાત આવે છે. જીવસૃષ્ટિમાં માત્ર માનવીને જ વાણીની વિશિષ્ટ દેન મળી છે. આ દુર્લભ શક્તિનું મૂલ્ય પણ મહાન છે. વાણી ધારે તો કાતરનું કામ કરે અને ધારે તો સોયનું કામ કરે. પંચસૂત્રના પ્રણેતા મહર્ષિએ વાણીની વિશુદ્ધિ કાજે ચાર વાતો દર્શાવી છે: (૧) અસત્ય ભાષણનો ત્યાગ (૨) કઠોર વચનનો ત્યાગ (૩) ચાડીયુગલીનો ત્યાગ, ખરીખોટી નિંદાનો ત્યાગ અને (૪) અસંબદ્ધ કથનનો ત્યાગ. આ ચાર બાબતો આત્મસાત્ થઈ જાય તો વાણી વિશુદ્ધ-વિમલ બની જાય. કોયલની મીઠી વાણી કર્ણપ્રિય લાગે છે જ્યારે કાગડાની કર્કશ વાણી સાંભળવી જરાય ગમતી નથી. એક કટુ વચન જીવનમાં ઝંઝાવાત સર્જે છે માટે જ વાણી પર સંયમ રાખવાનું કહ્યું છે.

સાતમા દિવસે અંતિમ શુદ્ધિ કાચ શુદ્ધિની વાત છે. આપણો કાચા સાથેનો સંબંધ ઘનિષ્ઠ છે. કાચાની શુદ્ધિ માટે સવારે સ્નાન કરીએ છીએ પણ સાંજ પડે એ મલિન થઈ જાય છે. કાચાની શુદ્ધિ માટે જાતજાતના શણગાર સજીએ છીએ, અવનવા વસ્ત્રો ધારણ કરીએ છીએ પણ એ બાહ્ય શુદ્ધિ છે. કાચાની સાચી શુદ્ધિ તો એના એક એક અંગનો સદુપયોગ થાય ત્યારે જ થાય. આપણા હાથ સદ્કાર્યોમાં પ્રવૃત્ત રહે, હૃદયમાં કડુણાભાવ વહે, આંખોમાં પ્રેમભાવ હોય, પ્રામાણિકતાને અપનાવીએ.

પર્વાધિરાજના સાર સ્વરૂપ આઠમો દિવસ એટલે સંવત્સરી. એ મહામૂલો દિવસ મૈત્રીના મંગલનાદનો છે. શરૂઆતના સાત દિવસ પૂર્વ તૈયારીના અને આઠમો દિવસ પરીક્ષાનો! સાત સાત દિવસની સફળતાનું સરવૈયું કાઢવાનો આ અવસર. જગતના જીવમાત્ર પ્રત્યે વેરનો વિનાશ કરીને મૈત્રીનો મીઠો નાદ જગાવવાનો છે. સંવત્સરીનો પ્રાણ છે ક્ષમાપના.

અંતરના આકાશમાં ક્ષમાભાવ ઉજાગર કરવાનો છે. સૌ જીવોને અંતરના ઉંડાણથી ખમાવવાના છે. ક્ષમા વીરનું આભુષણ છે.

'ખામેમિ સવ્વ જીવ્વા, સવ્વ જીવ્વે ખમંતુ મે,

મિત્તિમે સવ્વ ભૂએસુ, વેરં મજ્જં ન કેણઠ'

સંવત્સરીના દિને જેનું વાંચન થાય છે એ પરમ પવિત્ર આગમગ્રંથ 'બારસા સૂત્ર'ના શાસ્ત્રકારોએ સ્પષ્ટ શબ્દોમાં લખ્યું છે કે, 'જે વ્યક્તિ વેરની ગાંઠો તોડીને શાંત- પ્રશાંત- ઉપશાંત થાય છે તેને જ આરાધનાનો લાભ થાય છે, જે ઉપશાંત નથી થતી તેને આરાધનાનો લાભ નથી થતો કારણ કે તમામ ધર્મનો, સાધુતાનો પણ સાર ઉપશમ ભાવ છે.' આ શબ્દોના મર્મને સમજી હૃદયમાં મૈત્રીભાવનું ઝરણું વહાવીશું તો જ આપણી સંવત્સરીની સાધના અને પર્યુષણની આરાધના સાર્થક લેખાશે.

ક્ષમાની સાધનાનો શ્રેષ્ઠ - સચોટ ઉપાય , 'સામો થાય આગ તો તું થજે પાણી...' એવી છે પ્રભુ મહાવીરની વાણી. વેરથી વેર શમે નહિ જગમાં, પ્રેમથી પ્રેમ વધે જગમાં...

ક્ષમાપનાના આ પર્વે સૌને ખરા અંતઃકરણથી અમે પર્વાધિરાજના આગોતરા "મિચ્છા મિ દુકકડમ" પાઠવીએ છીએ. જાણતા- અજાણતાં, વાણી-વર્તનથી કોઈનું પણ મન દુભવ્યું હોય તે સૌ અમને ક્ષમા આપે એવી પ્રાર્થના.

પ્રેષક:- કાર્તિક ઝવેરી.

AASOMAS AYAMBIL OLI

Tuesday, Oct. 16th to Wednesday, Oct 24th

GRAND SPONSOR			
FAMILY SPONSORSHIP—Ayambil Oli			
FACILITY	NAKRO (SS + AK)	PARTICIPATION	LABH GIVEN
MJ	\$2001 (\$1500 + \$501)	Open for unlimited sponsors	• Digital Name recognition
PJ	\$1001 (\$500 + \$501)	Open for unlimited sponsors	• Digital Name recognition
GROUP SPONSORSHIP—Ayambil Oli			
MJ	\$3001 (\$2500 + \$501)	Open for unlimited sponsors	• Digital Name recognition
PJ	\$1501 (\$1000 + \$501)	Open for unlimited sponsors	• Digital Name recognition
AYAMBIL GROCERIES SPONSORSHIP—Ayambil Oli			
FACILITY	NAKRO (AK)	PARTICIPATION	LABH GIVEN
Both	\$51	Open for Unlimited Sponsors	Labh of “Anna Punya”
DAILY SPONSORSHIP			
FACILITY	NAKRO (SS + AK)	PARTICIPATION	LABH GIVEN
Weekday – MJ	\$151 (\$100 + \$51)	• Unlimited sponsors • One family per sponsorship	Daily Email Name recognition
Weekend – MJ	\$201 (\$150 + \$51)	• Unlimited sponsors • One family per sponsorship	Daily Email Name recognition
Weekday – PJ	\$101 (\$50 + \$51)	• Unlimited sponsors • One family per sponsorship	Daily Email Name recognition
Weekend – PJ	\$151 (\$100 + \$51)	• Unlimited sponsors • One family per sponsorship	Daily Email Name recognition
PARNA GRAND SPONSOR			
FAMILY SPONSORSHIP			
FACILITY	NAKRO (SS)	PARTICIPATION	LABH GIVEN
MJ	\$1001	Open for unlimited sponsors	• Tapasvi Parna Laabh at MJ • Digital Name recognition
PJ	\$501	Open for unlimited sponsors	• Tapasvi Parna Laabh at PJ • Digital Name recognition
GROUP SPONSORSHIP			
MJ	\$1501	Open for unlimited sponsors	• Tapasvi Parna Laabh at MJ • Digital Name recognition
PJ	\$1001	Open for unlimited sponsors	• Tapasvi Parna Laabh at PJ • Digital Name recognition
PARNA INDIVIDUAL SPONSORSHIP			
Both	\$101	One family per sponsorship	Email Name recognition

PJ=Parshwanath Jinalay * MJ=Munisuvratswami Jinalay * SS=Sarva Sadharan * AK=Ayambil Kshetra

For Any additional details please contact the following Ayambil leads:

Pashwanath Jinalay

Priti Shah: 973-994-9090

Smita Shah: 973-464-1586

Munisuvratswami Jinalay

Jyotika Shah: 732-447-3887

Rekha Shah: 732-877-6900



Jain Center of New Jersey

111 Cedar Grove Lane

Somerset, NJ 08873

CONTACT INFORMATION

Officers

President	himanshu.shah@jaincenternj.org	973-994-9090
Vice President	jatin.shah@jaincenternj.org	908-756-0131
Secretary	bhavesht.shah@jaincenternj.org	973-800-8774
Joint Secretary	mihir.shah@jaincenternj.org	732-429-4063
Treasurer	kumar.gandhi@jaincenternj.org	609-918-1261
Jt. Treasurer	champa.bid@jaincenternj.org	973-641-8702

Trustees

vinay.shah@jaincenternj.org	732-329-2478
anil.shah@jaincenternj.org	732-651-8734
kanan.patrawalla@jaincenternj.org	973-635-6575
mayurika.doshi@jaincenternj.org	732-548-2423
harshad.shah@jaincenternj.org	732-572-7913
mona.mody@jaincenternj.org	732-491-6157
gautam.shah@jaincenternj.org	973-722-9191
jigar.shah@jaincenternj.org	201-355-4417
usha.gandhi@jaincenternj.org	201-792-1153

Operations Management Committee

alpesh.shah@jaincenternj.org	732-322-5384
anil.k.shah@jaincenternj.org	908-240-6805
jayveer.shah@jaincenternj.org	732-678-0079
ketan.shah@jaincenternj.org	732-355-9691
parag.gandhi@jaincenternj.org	973-487-0574
paras.sheth@jaincenternj.org	732-896-0758
pankaj.shah@jaincenternj.org	732-819-7227
samir.shah@jaincenternj.org	718-666-5429
sanjay.sheth@jaincenternj.org	732-777-1610
suresh.shah@jaincenternj.org	732-878-9294
mukesh.shah@jaincenternj.org	201-963-6245